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1 Úvod

Cestovní ruch je velmi dynamicky se rozvíjejícím odvětvím, které za předpokladu,

že je správně řízeno, má velmi příznivé ekonomické přínosy v podobě růstu HDP dané

země, vytváření pracovních míst vedoucí ke snižování nezaměstnanosti a zvýšení

příjmů domácností. Stejně tak jako každá mince má dvě strany rub a líc,

tak i na důsledky cestovního ruchu je třeba pohlížet ze dvou úhlů pohledů, neboť kromě

výše zmíněných pozitivních přínosů s sebou rozvoj cestovního ruchu přináší též

negativní dopady. Jedná se především o zatížení životního prostředí, vyplývající

ze sezónnosti cestovního ruchu, či proces akulturace, jehož výsledkem je, že turistické

destinace se vlivem globalizačních tendencí mění. Mění se jejich „tvář“, architektura,

nabídka produktů i životní styl včetně kultury místních obyvatel. Život v destinacích je

poznamenán sílícím prolínáním místních a nadnárodních vlivů. Cílem všech

podnikatelů by tedy kromě maximalizace zisku měla být též snaha optimalizovat

pozitivní a negativní přínosy cestovního ruchu za účelem jeho udržitelnosti.

Region Posázaví, skládající se ze dvou zeměpisných a historických subregionů údolí

řeky Sázavy a Podblanicka (oblast okolo hory Blaník), bývá označován sloganem

„Region Posázaví – tradiční turistický region.“ Jedním z hlavních příčin tohoto

označení je skutečnost, že se jedná o velmi známou oblast Středočeského kraje, která

je přibližně 40-80 km vzdálená od Prahy.

Destinace Posázaví, která vyniká pestrou a rozmanitou nabídkou turistických

atraktivit, je předurčena k využití pro cestovní ruch, a to zejména pro svůj typický

venkovský charakter, přírodní a kulturní zajímavosti - je zde možné např. vyrazit

po stopách přírodních krás, historických zajímavostí, památek či tajuplných legend,

prostřednictvím kterých lze zažít nevšední zážitky, dobrodružství i dobrou zábavu.

Lidé cestují do destinací, jejichž nabídka je schopna uspokojit jejich potřeby

odpočinku, rozptýlení, zábavy, kulturního a sportovního vyžití či upevnění zdravotního

stavu. Základem úspěchu destinace je tedy porozumění trhu a jeho aktuálním trendům,

vývoji prostředí a v neposlední řadě porozumění návštěvníkům.
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1.1 Cíl práce

Cílem této práce je zhodnocení primární a sekundární nabídky destinace na základě

situační analýzy, identifikace konkurenčních destinací a určení pozice na trhu

cestovního ruchu. Na základě analýzy silných a slabých stránek destinace identifikovat

konkurenční výhodu a navrhnout způsob jejího prosazování.

1.1.1 Pracovní hypotézy

H1: Destinace Posázaví je na trhu CR v ČR vnímána jako vhodná pro sezónní

aktivity v letní turistické sezónně.

H2: Cestovní ruch v destinaci Posázaví ovlivňuje blízkost Prahy jako hlavního

turistického cíle v ČR.

H3: Destinace Posázaví je na trhu CR v ČR vnímána jako vhodná

pro kulturně-historické aktivity.

H4: Destinace Posázaví je na trhu CR v ČR vnímána jako tradiční.
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2 Přehled řešené problematiky

2.1 Definice cestovního ruchu

Cestovní ruch je nazván jevem mnohostranným průřezovým a socioekonomickým,

který zasahuje do řad oblastí společnosti a to jak ekonomických,

tak i mimoekonomických (psychologických, geografických). (Palatková, Zichová,

2011, s. 11)

Definice cestovního ruchu není jednotná. V odborné literatuře lze nalézt řadu definic

cestovního ruchu, kde jednotliví autoři nahlíží na tuto problematiku ze svého úhlu

pohledu, přičemž v některých vymezujících pojmech se shodují.

Podle Jakubíkové (2009, s. 18), Hornera a Swarbrooka (2003, s. 53) lze za cestovní

ruch považovat pohyb či přesun lidí na jiná místa, která jsou vzdálená od jejich

obvyklého či trvalého místa pobytu a to za účelem pro ně příjemných činností. Horner

a Swarbrooke (2003, s. 53) dále přesun lidí konkretizují jako krátkodobý a Jakubíková

(2009, s. 53) vylučuje jako cíl cesty migraci či výkon normální denní práce.

Palatková a Zichová (2011, s. 11) nahlíží na cestovní ruch jako na jeden velký

souhrn aktivit souvisejících zejména s účastníky cestovního ruchu, včetně budování

a provozování zařízení se službami za účelem uspokojení jejich potřeb, dále aktivit osob

tyto služby poskytující a zajišťující a aktivit spojených s používáním, rozvojem

a ochranou zdrojů cestovního ruchu, politických a veřejně správních aktivit, včetně

zpětné reakce místních občanů a ekosystémů na výše zmíněné aktivity.

Čertík (2001, s. 16) se shoduje s Palatkovou a Zichovou (2011, s. 11), a to konkrétně

v oblasti vymezení pojmu cestovního ruchu, jakožto souhrnu aktivit a služeb, přičemž

Čertík (2001, s. 16) ve své definici dále specifikuje a jmenuje služby stravovací,

ubytovací, dopravní, informační, směnárenské, služby cestovních kanceláří,

kulturně-rekreační, rekreačně-zábavné, včetně dalších aktivit souvisejících s výše

uvedenými službami.

Novacká (2010, s. 9) a Orieška (2010, s. 7) se shodují a vzájemně doplňují

v některých bodech definice cestovního ruchu. Shodují se na názoru, že účastí

na cestovním ruchu dochází k uspokojení potřeb souvisejících s cestováním a pobytem

mimo místo trvalého bydliště. Novacká a kol. (2010, s. 9) dále poukazuje

7

na to, že důvodem tohoto cestování je především oddych či nepravidelné povinnosti

(služební cesty). Orieška (2010, s. 7) doplňuje, že cestování je uskutečňováno

především ve volném čase, za účelem získání uceleného zážitku, podmíněného

odpočinkem, poznáváním, zdravím atd. a navíc zmiňuje, že právě účastí na cestovním

ruchu lze dosáhnout vyššího stupně uspokojení potřeb.

Goeldner a Ritchie (2009, s. 6) definují cestovní ruch prostřednictvím procesů,

aktivit a výsledků vyplývajících ze vztahů a interakcí mezi turisty, dodavateli služeb

cestovního ruchu, vládou a občany hostitelské země a okolního prostředí.

Za účelem sjednotit názory na definování předmětu cestovního ruchu z hlediska

statistiky organizovala Světová organizace cestovního ruchu (WTO – World Tourism

Organization – dnes UNWTO) v roce 1991 v kanadském městě Ottawa mezinárodní

konferenci o statistice cestovního ruchu. Výsledkem této konference bylo definování

předmětu cestovního ruchu jako:

„Činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa ležícího mimo její běžné

prostředí (místo bydliště), a to na dobu kratší než je stanovená, přičemž hlavní účel

cesty je jiný než výkon výdělečné činnosti v navštíveném místě. Stanovenou dobou

se v mezinárodním cestovním ruchu rozumí jeden rok, v domácím cestovním ruchu šest

měsíců.“ (Hesková, 2011, s. 9)

2.1.1 Udržitelný rozvoj cestovního ruchu

Palatková (2011, s. 148) a Navrátil (2012, s. 31) považují za primární cíl prosazování

principů udržitelnosti cestovního ruchu:

o zlepšení kvality místního života zejména prostřednictvím minimalizování

konfliktů mezi místním obyvatelstvem a účastníky cestovního ruchu,

o ochrana kvality životního prostředí a zachování zdrojů,

o zajištění integrity a sociální koheze komunit,

o zajištění kvality zážitku pro návštěvníka.

Navrátil (2012, s. 31) dále poukazuje na to, že těchto cílů bude možno dosáhnout

na základě pečlivého a odpovědného plánování vycházejícího z principů udržitelnosti

a vzájemné spolupráce mezi veřejným a soukromým sektorem za účasti společnosti.

Z pohledu Palatkové (2006, s. 49) je rozvoj turistického regionu podmíněný řízením

všech zdrojů a aktivit, které povedou k uspokojení potřeb a to jak současných,
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tak i budoucích ekonomických, sociálních a zážitkových potřeb návštěvníků

a rezidentů, současně při zachování kulturní integrity, biodiverzity, procesů a vazeb

v ekosystémech a rozvíjení systému životních hodnot návštěvníků i rezidentů.

Udržitelný CR je charakterizován 3 základními rysy:

1. kvalita zážitků pro účastníka cestovního ruchu a zlepšení kvality života

místních obyvatel včetně zachování kvality fyzického prostředí destinace,


[…]


jako tradiční?

Odpověď: ANO

„Region Posázaví – tradiční turistický region.“

4. Myslíte si, že destinaci Posázaví ovlivňuje blízkost Prahy, jakož to hlavního

turistického cíle?

Odpověď: ANO

Praha ovlivňuje destinaci Posázaví velmi, na jedné straně je pro nás stěžením

co se týká propagace, která je cíleně zaměřena na návštěvníky (rodiny s dětmi)

přijíždějící z Prahy (propagace směrem k Praze), na druhé straně díky blízkosti

Prahy a její dobré dostupnosti do Posázaví jezdí v létě do destinace

za odpočinkem a krásnou, klidnou přírodou spousta Pražáků. Jejich oblíbenou

činností je chataření, kdy dokonce velká část z nich na území Posázaví má své

vlastní chaty, chalupy.

5. Považujete turistické oblasti turistického regionu Střední Čechy – Polabí

a Rakovnicko za konkurenční destinace?

Odpověď: spíše NE

Z geografického hlediska by bylo logické označit Polabí a Rakovnickou

za určitou konkurenci destinace Posází, avšak převládajícím prvkem mezi těmito

oblastmi a destinací Posázaví je určitá forma vzájemné spolupráce. Společnost

Posázaví o.p.s. intenzivně spolupracuje s okolními destinacemi na rozvoji celých

Středních Čech. Spolupráce spočívá v realizaci různých projektů, společné

propagaci, distribuci propagačních materiálů, kdy například tištěné informační

materiály destinace Posázaví jsou umístěny v informačních centrech Rakovnicka

a naopak.

6. Koho považujete za největšího konkurenta destinace Posázaví?

Odpovědět: nelze jednoznačně určit

Není možné označit jednoznačně určitou destinaci za konkurenční. Záleží

na tom, z jakého pohledu se na potenciální konkurenci díváme – zda z pohledu

geografie, produktu cestovního ruchu, propagačních materiálu atd.

Hlavním produktem cestovního ruchu v destinaci Posázaví je příroda a právě

díky spojení krásné přírody, historie a aktivního odpočinku je destinace Posázaví

považována za jedinečnou část Středočeského kraje.

7. V čem myslíte, že spočívá hlavní atraktivnost destinace Posázaví?

Odpověď: příroda, odpočinek pro všechny věkové kategorie, památky

8. Naopak v čem si myslíte, že destinace Posázaví na trhu cestovního ruchu

až tak nevyniká (pokulhává), co by bylo třeba vylepšit?

Odpověď: ubytovací a stravovací služby

Deficitem destinace Posázaví je omezená nabídka a mnohdy nedostačující

úroveň ubytovacích a stravovacích služeb. V této oblasti působí také intenzivně

problém sezónnosti, jehož důsledkem je nemožnost vychování personálu k

„obrazu svému“. Např. v průběhu největší vytíženosti ubytovacích a

stravovacích zařízení v rámci letní sezóny jsou najímány brigádníci, pomocné

síly, které po té co dosáhnou pozitivního hodnocení nejen ze strany

zaměstnavatele, ale i zákazníků, jsou nuceni odejít. Dalším problém je absence

a neúplnost dat z těchto zařízení. Tento problém je z velké části způsoben tím, že

statistické údaje např. hostince v soukromém vlastnictví FO nejsou veřejně

přístupná. V neposlední řadě je též třeba zmínit problém nedostačující

infrastruktury kolem řeky Sázavy – absence kempů, tábořišť.

9. Na jaký převažující segment se destinace Posázaví zaměřuje?

Odpověď: rodiny s dětmi

Destinace Posázaví není striktně vyhrazena pro určitý segment, např. produkty

destinace Posázaví jsou využívány všemi věkovými kategoriemi. Převažujícím

segmentem jsou rodiny s dětmi – např. „POSÁZAVSKÉ KUKÁTKO aneb

DEVATERO ŘEMESEL“.

10. Jaký způsobem se snažíte propagovat destinaci Posázaví?

Odpověď: snažíme se využívat vše, co se dá, za předpokladu, že jsou na to volné

peněžní prostředky. Propagace probíhá převážně formou propagačních

materiálů, internetových stránek, tiskových zpráv, které jsou zpřístupňovány

novinářům, dále se jedná o různé inzeráty zveřejňovaných formou médií či

setkání s podnikateli cestovního ruchu.

11. Myslíte, že by bylo účelné spolupracovat s Prahou, nalákat například její

turisty k návštěvě destinace Posázaví prostřednictvím fakultativních výletů?

Odpověď: ANO

Přínosné pro rozvoj cestovního ruchu v destinaci Posázaví by to určitě bylo.

Dokonce jsme již začali prostřednictvím spolupráce s Pražskou informační

službou na něčem podobném pracovat.

12. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že destinaci Posázaví si respondenti, kromě

jiných, též pojí s pojmem „pramen zdraví z Posázaví“ – myslíte, že by

se úspěchu v podobě přilákání turistů mohla těšit akce nesoucí název

„pramen zdraví z Posázaví“, která by se nesla v duchu filmu „Ať žijí duchové“

a byla zaměřena především na segment rodiče s dětmi?

Odpověď: ANO

Je zajímavé, že ač spousta lidí si destinaci Posázaví pojí s pojmem „pramen

zdraví z Posázaví“, již málo kdo ví, že samotný film „Ať žijí duchové“

s Posázavím,

jako takovým, nic moc společného nemá. Převažující část filmu byla natáčena

na hradu Krakovec, který se nachází na Rakovnicku a samotný pribináček

pochází z Přibyslavi, která sice leží na horním toku řeky Sázavy, ale

z geografického hlediska náleží již kraji Vysočina.

Akce nesoucí se v duchu filmu „Ať žijí duchové“ by mohla být zajímavá a též

přínosná pro destinace Posázaví.

Příloha č. 3 Leták akce založené na filmové produkci „Ať žijí duchové"