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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 100 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 100 %
9. Samostatnost studenta: 100 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Celkový přínos spočívá především v pojetí destinace cestovního ruchu a vymezení její pozice jako
konkurenční jednotky k ostatním destinacím. Studentka i v návrhové části velmi dobře pochopila
význam spolupráce v oblasti cestovního ruchu a "konkurujících si" destinací. Studentka pracovala
samostatně, ale pravidelně též konzultovala dílčí části práce a velmi aktivně se zajímala o danou
problematiku.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Jaká je hlavní konkurenční výhoda destinace Posázaví na trhu cestovního ruchu? 2. Jaké vidíte
nejvýznamnější výhody spolupráce destinace Posázaví s ostatními destinacemi?
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